cens. *որպէս յարագս նախաստեղծին՝ ոչ առաջին ժարդ անելով զիս , այլ Թագաւոր . որպէս անուն թաւրդի և անորանակ կող- լով , և ամն աղբով նմա շի չի և .* ||. ubi Interpp. " Sicut de prima re creata (lege, *de primo pa- rente*, imò *Protoplasto*, id enim sonat *նախա- ստեղծ*), quam (*quem*) non hominem, sed re- gem appellant (*exteri*, inter quos est et Abyde- nus); eique nomen induunt barbarum, ac si- gnificationis expertem, atque annos 36000 assi- gnant « .

² Redundat *և, օ*, in nomine *աղապարսոս*, ut patet ex Gr. vel potius ex praemissis. In sequen- tibus Sync. mendosè praefereus *Ամիլարօս*, se se corrigere potest ex scriptis in pag. 14. et 31. in quibus habuerat *Ամալոն*; quae lectio non adeo abhorret a nostra ubique praeferente *Ալ- մալոն*. Sed ne omnia libroriorum vitia in his nominibus apud Syncellum occurrentia repeta- mus, confer praesentia cum antecedentibus in textu Polyhistoris.

³ Codex Arm. manifesto librarii errore com-

Եւ առ Էդօրէշօւս, որ յետ նա
րայն Թագաւորեաց, անողափոսն :
Յետ որոյ այլք տիրեցին, և քսի
սուժրոս : Եւ քանզի այսորիք յի
շատակեալ պատմաւորս՝ միաբանս
բաղմալիւնս գայ. և զըջեղեղէն
սոյնօրինակ գրէ :

Edorescho, qui post eum regnavit,
Anodaphus (apparuit)'. Post quem alii
dominati sunt, et Xisuthrus «. Quum
itaque memoratus historicus de his
cum Polyhistore conveniat, de dila-
vio quoque hoc modo scribit.

Աբիդենու վան ջրհեղեղին :

Abideni de Diluio.

Յետ որոյ այլք տիրեցին, և քսի
սուժրոս. որում հասնոս յառաջու
գոյն գուշակեաց լինել յաճախու.

» Post quem ² alii dominati sunt,
et Xisuthrus ; cui Cronus (sc. Sa-
turnus) pluviarum copiam die quinto

είτα Δαῶς ποιμὴν (ἐκ Παυτιβίβλων ἐβασίλευσε σάρους ἰ.) ἐφ'
οὗ δ. διφυεῖς εἰς γῆν ἐκ θαλάσσης ἀνέδυσαν. (ὦν τὰ ὀνόματα
ταῦτα) Εὐέδωκος, Εὐεὺγαμος, Εὐάβουλος, Ἀνήμεντος. ἐπὶ δὲ τοῦ
μετὰ ταῦτα Αἰδωρέσχου Ἀνώδαφος. μεθ' ὃν ἄλλοι τε ἤρξαν, καὶ
Σείσουθρος . . .

(Euseb. Praep. Evang. ix. 12. et Sync. p. 30.)

Μεθ' ὃν ἄλλοι τε ἤρξαν, καὶ Σείσουθρος, φ' δὲ Κρόνος προση-
μαίνει μὲν ἕσσεθαι πλῆθος ὄμβρων, Δεσίου πέμπτῃ ἐπὶ δέκα,

mixtas inter se ultimas horum nominum sylla-
bas praeferebat hoc pacto: Էդօրէշօւս և քսի
սուժրոս, pro: Էդօրէշօւս, և քսի
սուժրոս, և նեւրօրէշօւս. Illud verò առ Էդօրէշօւս,
supplendum quoad ultimum elementum ւ, ac
legendum առ Էդօրէշօւս, ut patet etiam
ex Gr.

Anodaphum monstrum marinum, regem crea-
rit Chaldaeorum Evedorescho suffectum; sic enim
Latine reddidit: » Evedorescho, qui posterior
fuit, Anodaphus successit «.

1 Abydenus vel Eusebius noster hunc aperte
praebet sensum: » Et sub Edorescho, qui post
Daonum Pastorem regnavit, monstrum aliud
visum est, cui nomen erat Anodaphus «. Eadem
sententia elicitur etiam ex Gr. lectione Syncel-
li, si pro μετὰ ταῦτα, post haec, legas, μετὰ
σοῦτον, post hunc; tunc enim iisdem verbis
haec sonat Gr. textus: » Atque sub eo, qui post
hunc (regnavit) Aedoreschus, (apparuit) Ano-
daphus «. Verum id minime animadvertens Goar,
propter obscuritatem Graeci textus verbo caren-
tis, alienum prorsus sensum enucleavit, ita ut

2 Initium hujus periodi cohaeret cum extre-
mitate superioris sermonis Abydeni: » Post quem
(sc. Edoreschum, vel Evodoreschum) alii do-
minati sunt, et Xisuthrus «. Ubi Syncellus,
cum haec ab Eusebio transcripserit, in locum
pronominis relativi, յետ որոյ մեժ' ծոյ, substituit
ipsum regis nomen, dicens μετὰ Εὐεδώρεσχον:
quem sequutus est et Scalig. p. 8. Sed tamen Eu-
sebius ipse in Praep. Evang. ix. 12. praesentem le-
ctionem constanter retinuit μεθ' ὃν: unde resti-
tuimus Gr. textum e regione, conferentes cum va-
riata lectione Syncelli, ut patebit ex sequenti-
bus. Caeterum cum hic Scaligerum errare. Goar
putaverit, magis invenimus ipsum errasse, eo
quod dixerit in annotat. p. 12. ad p. 30. » Haec

Թիւն անձրեաց ՚ի Հինգերորդումն
 գէտիտ ամսոյ, որ է մարտի: Հրա
 ման տայ՝ զմնտեանս ամենայն յա
 րեք քաղաք սիպարացոց Թաքուցաւ
 նել: Եւ իբրև սիսիթրոս զայն ՚ի
 գլուխ հանեալ զճարէր, մինչդեռ ա
 ռաբատտ ձգեալ նաւարկել ՚ի հայս
 կամէին, յանկարծակի հասանէին
 նաւաւարքն յոյ: Յերրորդ աւուր՝
 յորժամ անձրեքն ցածնուին, ար
 ձակէր հաւս ինչ ՚ի հաւուց, գէտակն
 կալեալ եթէ կարիցէն զերկիր փա
 րատեալ ՚ի բազմութենէ ջուրցն տե
 սանել: Եւ նոցա յաժեալ ընդ ան

(supple, decimo) mensis ¹ Desii, quod
 est Mareri, fore praenuntiavit. Jus
 sit omnia volumina in Heliopoli Sipa
 renorum abscondi. Et cum Sisithrus²
 imperata fecisset, et jam sublatis ve
 lis in Armeniam vehi navigio voluis
 sent³, repente nautae (eo) pervenerunt
 à Deo (sc. Deo ducente)⁴. Tertia
 die cum imbres remitterent, aliquas
 aves ex avibus emisit, attente expe
 ctans, num terram emersam a multi
 tudine aquarum cernere possint. Illae
 verò se circumagentes per immensum
 vastissimumque mare fluctuosum, nus-

κελεύει δὲ πᾶν θ,τι γραμμάτων ἢν ἐχόμενον, ἐν Ἡλίου πόλει τῇ
 ἐν Σιππάροισιν ἀποκρύψαι. Σείσιθρος δὲ ταῦτα ἐπιτελεῖα ποιή
 σας, εὐθέως ἐπ' Ἀρμενίου ἀνάπλεε, καὶ παραυτίκα μιν κατελάμ
 βανε τὰ ἐκ Θεοῦ. Τρίτῃ δὲ ἡμέρῃ ἔπειτα, ὡν ἐκόπασε, μετῆε τῶν
 ὀρνίθων πείρην ποιούμενος, εἴπου γῆν ἴδοιεν τοῦ ὕδατος ἐκδῦσαν.
 αἱ δὲ ἐκδεχομένου σφέας Πελάγος ἀχαντός, ἀπορέουσai ὅμη κα-

quidem Eusebius ex Abydeno, at non in Chronico, sed de Praep. Evang. cap. 10. quae nihilo secius Chronicis Eusebianis inserit Scal. p. 8 u. Bene se habet pars affirmans, sed unde affirmare potuit Goar alteram negantem, non in Chronico? quod opus nec viderat umquam: felicius itaque ominatus est Scal. haec in Chronico quoque inserta fuisse ab Eusebio, quam Goar, qui omnino negavit.

1 ¹ *ի հինգերորդումն*, mendum librarii manifestum, pro *ի հինգեամսաներորդումն*, ut recte legebatur antea in textu Polyhistoris: et item legi. ur in praesenti lectione Gr. *πύμπτη ἐπί δέκα*, quinta supra decem, idest, die decima quinta. De additione verò Interp. Arm. circa Armeniacum mensem *Mareri*, jam dictum a nobis est.

2 Arm. antea habuit *Xisuthrus*, *Ξίσουθρος*, haud secus ac Gr. superius in textu Polyhistoris; in sequentibus verò *Sisuthrus*, *Σίσουθρος*: at Gr. in tota lectione Abydeni exhibet *Sisithrus*, sive *Σίσιθρος* apud Euseb. de Praep. Evang. *Σίσιθρος* apud Syncellum.

3 Quamvis in plurali effertur a nostro Interprete haec periocha, quae singulari numero in Gr.

exponitur, nil tamen offenditur sensus, cum comites simul assignentur, vel nautae mox memorandi. Et quidem laxiore stylo usus est hic Interp. Arm. volens egregie reddere sensum Gr. vocum, ac maximè verbi *ἀνάπλεε*: quod licet Goar vertat *navigavit*, sed navigare proprie est Graecis *πλέω*, a quo differt *ἀναπλέω*; *renavigare* vel *supernavigare* dixeris in Lat. sed nec ita satisfacies, cum magis praeparationem ad navigandum assignet; quo consilio satis bene reddit Vigerus in Praep. Evang. » navigationem Armenios versus instituit u: quod, ni fallor, cum nostro Interprete mirifice facit.

4 Pro *μιν*, quod fert Euseb. in Praep. et Scal. voluit Goar legi *μιν*, quorum magna est differentia. Verum utcumque legas, obscurus apparet Gr. textus propter interjectum verbum *καταλαμβάνω*, quod sexcentas habet significationes. Nos Arm. Interpretis verba verbis reddidimus. Audiamus, si lubet, et Goari interpretationem: » Et exinde quae a Deo decreta essent, coniecit u. Magis apta fortasse interpretatio Vigeri: » in qua repentino divinae praedictionis eventu occupatur u; quo pervenisse Xisuthrum in Armeniam non obscure assignat.

7...

Abidenus ex Chaldaeorum historia de diluvio. Idem de turris fabricatione congruit cum Moysis historia, et scribit in hunc modum.

Abideni de Turris opificio.

Abideni de Turris opificio.

In quo (statu, vel tempore) dicunt fuisse primis (hominibus) viribus et corporum proceritate negligenter se gerentes, adeo ut Deos quoque aspernati fuerint, et hoc fecerint.

(Euseb. Praep. IX. 14. et Syncell. p. 35.)

(Από τῆς) Αβυδίου (γραφῆς), περί τῆς τοῦ Πύργου κατασκευῆς.

Εν τῇ δὲ λέγουσι τοὺς πρώτους (ἐκ γῆς) ἀνασχόντας, ῥάμη τὰ καὶ μεγάροι χαυνωθέντας, καὶ δὲ Θεῶν καταφρονήσαντας ἀμείνονας εἶναι, Πύργων τύρσιν ἠλίβατον ἀείρειν, ἵνα τοῦ Βαβυ-

των ζων, οι μεν οδν μυθολογοι τῶ Δευκαλιωνι φασι παραστειν ἐκ τῆς λερνακος ἀριμεινη δηλωμα φασειν χαυνωθαι εἰσω παλιν ἐγδυομενην, υδίας δε ἀποστῆσαν.

suas interpretationi tellure; quod nec nostra lectio, neque Cyrillus, neque Syncellus habent.

1 Hoc fragmentum occurrit non solum apud Euseb. de Praep. Evang. et apud Syncellum locis citatis, sed etiam apud Cyrillum Alexandrinum Lib. 1. contra Julianum. Confer, si lubet.

3 Χαυνωθέντας appositè exponit τοὺς χαυνωθέντας: nam id sonat in Arm. ἰολεμῶν, quod apprime indicat apud Gr. χαυνουθῆσαι, sc. molliri, resolvi, etc. verum hic utrumque sumitur pro negligenter se gerere, magnifice simul et absurde de se sentire, tunc, etc. ad quod accedit et significus verbi ἰολεμῶν, quo utitur Arzerunius de prima gigante Belo: ἰολεμῶν ἢ ἀνασχεθῆναι, ἢ ἰολεμῶν ἢ ἰολεμῶν ἢ ἰολεμῶν, quod non adeo distat a praesenti loco.

2 In Praep. Evang. legitur nunc, ἐπι δ' οἱ λέγουσι, id est, Sunt autem, qui dicunt: nam ἐπι, ut Grammatici tradunt, Jonice vel Dorice apponitur pro εἰσ. Apud Syncellum verò juxta lectionem Arz. lectionem habetur ἐν τῇ δὲ λέγουσι, id est, In qua quidem dicunt. Sed tamen Gazar, qui sibi Syncelli lectionem voriter defendit, his vo. neglecto, Latinam suam interpretationem accommodat ad normam Praep. Evang. et ita vertit, Sunt qui dicunt. Sicut etiam ex eadem Praep. mutuatus illud ἐκ γῆς, inserit

4 Gr. textus hodiernus haec habet: καὶ δὲ Θεῶν (vel Θεῶ) καταφρονήσαντας ἀμείνονας εἶναι, id est ad verbum: » Et quidem Deorum (vel Dei) contemptores, meliores fieri: quod cum incertum videatur praebere sensum, Vigorus ad libitum sic exposuit: » Potentiamque Superis ipsis majorem affectarent; ubi totam pe-

բարձրաբերձ զբարձրն կանգնել,
որ այժմ բարձրն կռիւ. և իբրև
մծա յերկինս հասուցանելն զիցն,
այսուհետև հողմն զից օգնական
լեալ՝ մղելն և յերկիր կործանելն
զմեքեհաւոր գործն անարեացն. և
յասակն կործանեալ՝ բարեղն ան
ուանէր: Իր ցախն վայր միաշուրթն
համալեզուք էին, և ՚ի զիցն բազմ
ամբոխ խառնախոս խրղուրբաբէն
ի միաբանեալն եկեալ մտանէր:

Goeperunt altissimam Turrim¹ erige-
re, quae nunc Babylon vocatur; quum
autem proximè ad caelos Deorum²
jam pervenissent, venti deinceps Diis
auxiliantes, ictu feriunt, et subvertunt
machinamentum illud ignavorum: et
terra solo aequata, Babylon nominata
fuit. Qui quidem ad illud usque tem-
pus unius labii, ejusdemque linguae
erant; et a Diis multipliciter confusis
linguis perturbatio³ in eos, qui con-

λόν ἐστίν. ἤδη τε ἄσσοι εἶναι ταῦ οὐρανοῦ. καὶ τοὺς ἀνάμους,
θεοῖσι βωθέοντας, ἀνατρέψαι περὶ αὐτοῖσι τὸ μηχανήμα. τοῦ δὲ
τα ἐρείπια λέγεσθαι Βαβυλῶνα. τέως δὲ ὄντας ὁμογλώσσους ἐκ

riocham in novam detorquet sententiam, sup-
pressa insuper significatione verbi non parvi
momenti *καταρροնίω*, hoc est, *contemno, as-
pernor*. Goar fortasse magis erudite: » In con-
temptum Deorum, quasi superiores illis forent,
venisse «. At noster Interp. videtur paulo ali-
ter habuisse in autographo; nimirum pro *ἀμεί-
νους*, legisse vel *μαίνας*, scilicet *viles, flocci
faciendos*; vel participium verbi *ἀμεινω*, id est
exolefacio: quare vertit, և յանդիսանուծիւն
հասանել, hoc est ad verb. pro *inutili ducere*,
vel *ut inveteratum rejicere, parvipendere, flocci
facere*. Quod si praesentem Graecam lectio-
nem vitio carere quis dicet, dicere is quoque
poterit quod *τὸ ἀμείνοντας εἶναι* sumpserit no-
ster Interp. respectu Deorum, non in laudem,
sed in vituperationem; neque pro ipsis homini-
bus se se laude efferentibus, ut Vigerus et Goar
senserunt: namque vox Gr. varie accipi potest.
Denique dicere possumus in Cod. Arm. pro *հա-
սանել*, legendum *հասանել*, vel eo sensu acci-
piendum esse *τὸ հասանել*, quasi *հասանել*; tunc enim neutrale verbum hunc exhibet sen-
sum: » adeo ut Deos quoque in contemptum
habuerint, et. (ipsi) in ultimam nequitiam ve-
nerint «. Id tamen non adeo juvat, ut ad Gr.
textum defendendum valeat.

1 Pro *turri* Arm. habet *բարձր*, *purgen*, vel
burgen, eodem sono et eadem significatione ac
Gr. *πύργον*. *բարձրաբերձ* autem quamvis adje-
ctivum, supplet locum vocis *πύργον*; quae qui-
dem idem ferè assignat quod *πύργον*, sed vide-
tur pro explicanda structurae magnificentia ab

suctore superaddita: quasi diceret, *turrim tur-
vium*, vel *burgorum maximam turrim*; quod no-
ster Interp. per adjectivum adjunctum explicari
voluit. Itaque nescio an satis scienter dixerit Vi-
gerus in not. ad Praep. Evang. p. 41. ad 416.
» *πύργων πύργον*. Satis intelligebam *πύργον*,
(unde majore vitio *πύργων* extiterat,) merum
esse glossema, quod *πύργον*, Ionicam poeticam
que vocem explicaret. Vestigium ejus in Cyril-
lo nullum «: nec Goar in Syncello suo novit.
Verum tam Viger. quam Goar ita Latinam in-
terpretationem expoliverunt, ac si ex Arm. textu
transfudissent; ille enim vertit, » *immensae al-
titudinis turrim* «: hic vero, » *mirae altitudinis
turrim* «.

2 Nomen *πύργον* Deorum, primo positum loco
redundare videtur in Arm. vel in Gr. desidera-
tur. Caeterum servata ea voce, Arm. textus hoc
sensu obvius potest accipi, nempe » *quum au-
tem jam caelum proxime ad Deos attigissent* «.

3 Fatendum hic, vel Interpr. nostrum libe-
riore stylo usum, quamvis elegantissimo in Arm.
vel Graec. textum recentem adhuc obscuratum
à librariis fuisse, maxime in ea voce, quae in
Praep. Evang. *πολύδρα* juxta Vigerum, et se-
cundum Scal. *πολύδροον* legitur; ubi Cyrillus
habet *πολύδροον*, et Syncellus *πολύδρος*. Ve-
rum et Latini Interpretes non solum istam vo-
cem, sed etiam integrum ferme Abydeni textum
adeo periphrasi adornarunt, ut *vix* cernatur au-
tographi sinceritas in eorum versione. Lectio-
nem Arm. satis confirmat et Arzerunius. Lib. 1.
c. 2. his verbis. * *Κυβερνήτης πύργου*,

Եւ յետ այնորիկ կրողնն ՚ի տիտանն մտրտ պատերազմի ընդ միմեանս բախէին : Գարձեալ սոյն սյր և զսի ներերիբայ յիշատակէ՝ պէտ զայս օրինակ :

spiraverant, penetravit. Ao deinde Saturnus et Titanes inter se bellum moverunt. « Praeterea hic vir de Sinecheribo quoquameminit, hoc modo,

Ի Բիւրիւնայ վան սինեքիբայ :

Abydeni de Sinecherimo.

Յայնմ ժամանակի քսաներորդ և հինգերորդ՝ և սինեքերիբ ուր բեմն ՚ի Թագաւորեացն գտանէր. որ զբարեղանն ՚ի ներքոյ ձեռին նուա ճեալ հնազանդէր. և ՚ի ծովեզերին կիզիկեցւոց աշխարհին զտորմիղ նաւամարտիկ նաւացն յունաց վանեալ վկանդէր. և շինէր և զմեհեանն աթենացոց, արձանս պղնձիս կանդնեալ, և գրով բայ ասէ զքաջութիւնսն գրողէր. և զտարսոն զձև և զօրինակ բարեղոնի շինէր. զի և ընդ մէջ տարսոնի գետն կիւղնոս անցանիցէ, որպէս գունակ արածանւոյ ընդ մէջ բարեղոնի :

» Eodem tempore vicesimus quintus utique Sinecherib ipse ex regibus vix demum inventus est, qui Babylonem sub ditionem redigens subegit, et ad litas maris Ciliciae Graecorum classem profligatam depressit; condiditque templum Athenarum, statuas aereas erexit, litterisque sane, inquit, suam fortitudinem exaravit; et Tarsum ad figuram et similitudinem Babylonis aedificavit; ut Tarsum Cydnus flumen interflueret, Euphratis nimirum more Babylonem interfluentis.

Ի սոս նմանէ և յետ նորա ներգիղոս Թագաւորեաց. որ յորդւոյն աղրամեղեայ վախճանէր. և զնա նորին եղբայր աքսերդիս միահայր, և ոչ համամայր՝ սպանանէր. և հալածական զքորականն ՚ի բիւզանտացւոց քաղաքն արկանէր : Իր նախ վարձկա նութիւնս օգնականութեան ինքեան գումարէր. յորոց մի ոմն էր

Ex ordine autem post eum Nergilus regnavit, qui a filio Adramelo est interemptus: at ipsum quoque frater ejus Axerdis ex eodem patre, non autem ex eadem matre, occidit; et exercitum persequutus in Byzantinorum urbem includit. Qui primus mercenarios milites sibi collegit; quorum unus Pythagoras fuit, Chaldaeorum sapientiae

Θεῶν πολύθρα φωνὴν ἐνεύκασθαι, μετὰ δὲ Κρόνου τε καὶ Τιτῆνος συστῆναι πόλεμον . . .

որոյ գլուխն հասցէ յերկինս . և կանխազգ ջրմամբն ՚ի վերուստ զփարարբաւ շեղու մարդ կութեան շխոթեաց յայտարան խլիքաբիւն || :
1 Extrema haec Abydenii sermonis pars quam-

vis integre habeatur tam apud Sync. quam apud ipsum Eusebium in Praep. Evang. verum apud Cyrillum desideratur.

պիւթադորաս՝ քաղաքացւոց իմաստութեանն աշակերտ : Այլ արքերդիան զեգիպտոս և զհողմանս խոր ասորւոց կայեալ շահեր : յորմէ և սարդանապաղղոսն էր :

Եւտ որոյ պարսկոսն ասորեստանեաց թաղաւորէր, ՚ի վերայ հասեալ թէ զօր խառնիճազան՝ ՚ի ծովէ ՚ի վերայ խաղաց ելանել, զուսազոստորիս զօրավար վաղվադակի ՚ի բարեղոն առարկեր : Այլ նորա՝ խորհուրդ ապստամբութեան խորհեալ, զսփրահակայ զմարաց նահապետի զամուհեան դուստր՝ իւրում որդւոյն նաբոհոդրոստորայ խօսէր կնութեան : Այլ յետ այնորիկ փութաւ նակի չուէր խաղայր հասանել ՚ի վերայ նինեայ, որ է նինուէ քաղաք : Այլ լինէր վասն այնր ամենայնի՝ սարսկայ արքայի . հրճեալ առնէր զարքունիսն Եւովրիտայ : Իսկ նաբոհոդրոստորայ առեալ զիշխանութիւն թաղաւորութեանն՝ ամուր պարրուպաւ զբարեղոն պատէր :

Այլ յետ սոցին բանից արիւղենոս և որ ինչ իրք զնաբոհոդրոստորայ իցեն՝ միաբանս եբրայեցւոց գրոցն յօրինեալ կարգէ՝ պէս զայս օրինակ :

discipulus. Axerdis autem Aegyptum partesque Syriae inferioris in suam potestatem redegit; ex qua Sardanapallus quoque exitit.

Post quem Saracus in Assyrios regnavit: et quum compertum habuisset, multitudinem barbarorum maximam e mari exisse, ut impetum faceret. Busalossorum ducem confestim Babylonem misit. Ille autem consilio rebellionis inito, Amuthean Astyagis Medii familiae Principis filiam Nabuchodrossoro suo filio uxorem despondit. Ac deinde protinus discedens accelerat aggredi Ninum, id est, urbem Ninive. Cum autem de his omnibus certior est factus Saracus Rex, concremavit regiam aulam Evoriti. Nabuchodrossorus vero accipiens regni imperium, valido muro Babylonem cinxit.

His dictis, quaecumque etiam de Nabuchodonosoro referuntur, cum Hebraeorum libris consentiens Abidenus ipse, digerit in hunc modum.

Arm. Interp. explicare voluit significatum Gr. nomenclationis Κοιλοσυρία, quae sonat *խոր սորիս* inferior Syria; quod et nos fideliter observavimus. Hoc si minus tibi arridet, lege, per me licet, Latinorum more *Coelesyria*; sed de hoc nomine et infra in textu Josephi. Veram huius loci sententiam, fatendum enim est, nos ignoramus, tum ob incertum sensum verbi Græc. Arm. *խոր սորիս*, tum ob inauditum, nonne *Կոլոսիայ* - *Comedonavit* dixeris, si supponas, legendum esse *խոր սորիս*, ac *Կոլոսիայ* in dativo expositum fuisse; et sensus erit, commendavit regiam aulam in manus Evoriti conjugiam aulici, ac ipse se fugae tradidit. Si autem legas *հրճեալ առնէր*, tunc certa apparet sententia, quasi igne injecto regiam seque

combusserit; ut simpliciter habet Sync. cum tamen incertum restet nomen Evoriti. Juvat transcribi hic Syncellum confuse agentem his de rebus pag. 168. (juxta interp. Goari.) "Nabopolassar... Hunc Sardanapallum vocat Polyhistor Alexander, qui ad Astyagem Mediae Sarpam miserit, et filiam ejus Aroitem uxorem filio suo Nabuchodonosor sumpsit. Hic traditis sibi copiis a Saraco Chaldaeorum rege praepositus, in Saracum ipsum et Ninivem civitatem arma vertit: cuius impetum et aduentum veritus Saracus, incensa regia igne se absumpsit; imperium vero Chaldaeorum et Babylonis collegit Nabopolassar pater Nabuchodonosor."

Ապենյան ինչ առէ 'ի սկզբանէ ջուր էր, որ անուանեալ կոչէր ծով, և բեղոսն ցածուցանէր զնոսա. և իւրաքանչիւր աշխարհս բաժանէր տայր. և զբարեզոն պարսպեալ պատեալ ամրացուցանէր. և իբրև բաւական ժամանակք 'ի վերայ անցեալ յերկարէին, եղծանէր: Օ որոց միւսանգամ նարուկորոտորոս պարսպէր. և տեւէր բաւէր մինչև 'ի ժամանակս մեկեղանացւոցն իշխանութեան՝ հանդերձ դրօքն պղնձակերտիւք:

Օ ամենայն արհիւհնոս հանգոյն դանիելի վիպագրէ. յորում ձառեալ պատմի զնարուքողոնոտորայ, եթէ անթարհաւաճեալ մեծամտեալ առէր, ոչ այս է բարեզոն մեծ, զոր

natura) in principio aqua erat, quae appellabatur mare; et Belus imminuebat eas (aquas): et singulis regiones distribuebat¹; nec non Babylonem muri ambitu muniebat: quum vero satis longi temporis praeterisset, corrumpitur². Quam rursus Nabucodrosorus muris cinxit, adeo ut perduraret ad Macedonum usque imperii tempora cum portis aeneis³.

Cuncta quidem Abydenus, ut Daniel, litteris mandat; in quo (sc. in libro Danielis) de Nabuchodonosoro aperte narratur; quippe qui superbiens, animoque elatus, dixerit:» Nonne haec

... λέγεται δὲ πάντα μὲν ἐξ ἀρχῆς ὕδωρ εἶναι, θάλασσαν καλεομένην. Βῆλον δὲ σφρα παῦσαι, χώρην ἐκάστῳ ἀπονεύματα, καὶ Βαβυλῶνα τείχει περιβαλεῖν. τῷ χρόνῳ δὲ τῷ ἰκνευμένῳ ἀφανισθῆναι. τειχίσαι δὲ αὐτῷ Ναβουχοδονόσορον τὸ μέχρι τῆς Μακεδονίων ἀρχῆς διαμείναν ἐὼν χαλκοπυλον. . . .

(.... ὡς ἄρα Ναβουχοδονόσορ μεγαφρονήσας, ἀπισθοδίστατο εἰπὼν,) οὐχ αὕτη ἐστὶ Βαβυλῶν ἢ μεγάλη, ἣν ἐγὼ ἀκοδό-

missa verba. Ubi adverte verbum *λέγεται*, sc. *dicitur*, spectare ad Abydenum, qui laudavit traditionem a caeteris auctoribus vel a vulgata fama acceptam; itaque Vigerus vertit *ferunt*. At nostra lectio *առէ*, supponit in Gr. fuisse *λέγει*, sc. *dicit*, vel *inquit*: quo adducitur ipse solus Abydenus ab Eusebio citatus, nisi dixeris in Arm. legendum *առեմ*, quo conciliantur variantes lectiones. Ut nil dicam de neutrali adjectivo *ամենայն ինչ*, *πάντα*, quod Vigerus explicavit stricte, *loca haec omnia*; nos generatim diximus, *universa (rerum natura)*.

¹ *Իւրաքանչիւր*, quod pro variis casibus accipi posse notum Armeniis est, hic vere pro tertio accipiendum esse suadet ratio, et auctoritas Gr. textus, qui non aliter accipi potest. Addeoque non tam haec, quam antecedentia *σφρα παῦσαι* Vigeram ita in angustias coniecerunt, ipse ut ultro dissimulaverit significationem verbi *παῦσαι*, atque pronomen *σφρα* cum *χώρην* conjunxerit.

² *Եղծանէր*, ut apprime sonat *corrumpi*, ita stricte a nobis in Latino servari necesse fuit, quamquam incertum fortasse sensum reddat, an Babylonis murus, vel ipse Belus sit, qui obnoxius fuerit corruptioni. Et quidem Gr. *τὸ ἀφανισθῆναι* aequè indicare potest corruptionem vel muri Babylonici, scilicet *destructionem*, *eversionem*, etc: aut *Beli*, *interitum*, nempe, sive *sublationem a visu*. Hoc secundum absque ulla haesitatione retinendum sibi putavit Vigerus, ita rem declarans periphrasi: » Ac deinceps mortaliū oculis ereptum esse ». Verum primum sensum Interpreti nostro persuasum fuisse satis apparet ex eo, quod *եղծանէր* magis convenit aedificio, quam homini; idque, ni fallor, rectius atque accuratius, quasi legeretur in Gr. *φθαρισθῆναι*: siquidem sequentia illico verba ad restorationem spectantia *τειχίσαι δὲ αὐτῷ* etc, clarissime indicant pristinam muri Babylonici, eversionem jam jam memoratam fuisse.

էն շինեցի 'ի բնականութիւն թագաւորութեան՝ զօրութեամբ բանութեան իմոյ, և 'ի պատիւ փառաց ի մոյ: Աւ քանզի իշխանութիւն իւրոյ բարութեան վկայէր, այնպիսի բանիւք ճառեալ զնաբոքոզոնոսոբայ 'ի դանիէզ մարգարէէ. լուր և արհիւհեեայ. քան զհերակղէս ասէ և զօրագոյն էր. որ և գրէ իսկ՝ պէս զայս օրինակ բանից:

Ա՛ծազօրն ասէ, 'Աբուկոզոբոս

μυσα εις οικον Βασιλείας, εν τῷ κράτει τῆς ισχύος μου, εις τιμὴν τῆς δόξης μου. . . .

Μεγασθένης δέ φησι, Ναβουκδρόσορον Ἡρακλέως ἀλκιμώτερον

1 Similia ex sacris literis repetit Eusebius in Praep. Evang. loco signato, ad calcem textus Abydeni, quem paulo supra posuerat. Ubi cum Vigerus juxta Vulg. Lat. expresserit: " et in gloria decoris mei u, nemo putet ita etiam in Gr. Eusebii textu rem se habere, sed potius juxta LXX. ac Arm. lectionem, εις τιμὴν τῆς δόξης μου, " in honorem gloriae meae u. Dan. 17. 27.

2 Verba Arm. intellectu facillima, sed sensus obscurus cernitur; ita enim verbo sonat: " Et quia imperium suae bonitatis (vel bonitati) testificabatur, ejusmodi verbis relatione facta de Nabuchodonosore a Daniele Propheta u; nos itaque certam sententiam posuimus. Hoc suspicamur, ne pro բարութեան, բանութեան sit legendum, sc. tyrannidis vel tyrannidi; dummodo ita res satis aperta esse possit.

3 Habetur hoc etiam fragmentum praeter alia apud ipsum Eusebium in Praep. Evang. loco signato, praemissum ante fragmenta superius allata; ex quibus hoc solum sumpsit Scaliger. p. 49. Hujus fragmenti principium occurrit et apud Chorenensem nostrum Lib. II. cap. 7. qui sincere transcripsit ex ista Arm. versione Chron. Euseb. ita ut codex noster facile possit etiam librarii errores apud Choren. emendare. Ita enim apud eundem legitur. p. 95. * Որպէս արհիւհեանս պատմէ՝ պրպէս ասելով. Ածազօրն նաբոքոզոնոսոբ ու ժգնագոյն էր քան զհերակղէս, 'ի լուրեացոց: Ի վերիացոց (lege continue և յվերիացոց) աշխարհն զօրագոյն լեալ՝ հաստանէր (lege հասանէր). և վանեալ վտանկեալ (lege վանդեալ) ընդ ձեռամբ նուա-

est Babylon magna, quam ego aedificavi in habitationem regni, in robore fortitudinis meae, et in honorem gloriae meae " u. Quod autem imperium, suae felicitatis testimonium in promptu habuerit, quemadmodum his verbis a Daniele Propheta de Nabuchodonosoro dictum est " , audi etiam Abidenum: fortior Hercule erat, inquit; qui et his verbis scribit " 3.

" Μεγασθένης " ait: Nabucodresso-

ռէր, և զմանն մէ 'ի նոցանէ՝ յաշխարհ պատմաս ծովաւ արեալ բնակեցուցանէր ||. Quem locum sic interpretati sunt Whistonii juxta suam lectionem minime accuratam: " Ut Abydenus scriptum reliquit, ita dicens; Potens ille Nabuchodonosorus Herculem Libycum vi superabat. Exercitu coacto, in Iberorum regionem venit, et profligatam oppressamque in ditionem suam redegit, et partem quandam populi ad dextram maris pontici abduxit collocavitque u. Sed emendatior lectio Chorenensis ea est, quam in Eusebio nostro habemus, qua possunt eruditi lectores et Whistoniorum versionem corrigere.

4 Ա՛ծազօր id sonat iisdem syllabis, quod Graecis μεγασθένης, sc. magni roboris vir, sive potentissimus: quam vocem Graecam dedita opera usurpavimus in nostra versione, ut tollatur omnis controversia de mente Interpretis nostri, ac de sensu praesentis loci. Controversia, inquam, illa, quae oritur propter sensum vocis praemissae, an scilicet hoc in loco ut adjectivum, an potius ut nomen proprium sit accipiendum τὸ Αἰδωζορ, μεγασθένης. Qui legit Arm. textum, accipit absolute adjectivum tamquam Nabuchodonosoro adjunctum, ut reapse intellexit Chorenensis noster, ideoque verbum ասէ anticipans deflexit in ասելով; ac de integro incepit, Αἰδωζοրն նաբոքոզոնոսոբ ու ժգնագոյն էր, etc. quod simpliciter sonat: Potentissimus ille Nabuchodonosorus robustior Hercule erat, etc. Sed tamen qui Gr. textum hodiernum in manus sumit, absolute proprium. Scriptoris cujusdam nomen intelligit; ita enim ad verbum sonat: Με-

սորոս, որ ուժգնագոյն էր քան ըզ-
 չերակղէս, ՚ի լիբիացւոց և յիբերաց-
 ւոց աշխարհն զօրաւորող լիեալ հա-
 սանէր. և վսնեալ վիսնգեալ ընդ
 ձեռամբն նուաճէր. և զմասն մի ՚ի
 նոցանէն յառաջակողմն պոնտոս ծա-
 վու սարեալ բնակեցուցանէր: Եւ
 ապա յետ այնորիկ պատմի ՚ի քաղ-
 դէացւոց, թէ իբրև եկն եհաս անդ-
 րէն յարբունիսն, դից իրիք մտեալ
 կալեալ զմիտսն, խօսէր ձե զայս օրի-
 նակ, թէ ես նաբուօհոզրոսորոս սի-
 քաջքէ բարեղացիք՝ զվիշտս ինչ որ
 ձեզ հասանելոց իցեն՝ յառաջագոյն

rus, qui Hercule robustior erat, in
 Lybiam, Iberiamque exercitu compa-
 rato pervenit, atque adeo profligans ac
 opprimens domuit; et partem (inco-
 larum) aliquam in dexteram plagam
 maris Pontici traduxit, ut in ea habi-
 tarent. Deinde vero narratur a Chal-
 daeis, quod cum redax Regiam ad-
 venisset, Diis quibusdam in eum pe-
 netrantibus, mentemque ejus occu-
 pantibus, ita loquutus sit: Ego (ait)
 Nabucodrossorus, o fortes Babylonii,
 imminentem vobis calamitatem prae-
 nuntiabo. Et alia quaedam singula-

γεγονότα, επί τε Λιβύην και Ἰβηρίην στρατεύσαι. ταύτας δὲ χει-
 ροσάμενον, ἀπόδασμον αὐτέων εἰς τὰ δεξιά τοῦ Πόντου κατοικί-
 σαι. μετὰ δὲ, λέγεται πρὸς Χαλδαίαν, ὡς ἀναβάς ἐπὶ τὰ Βασι-
 λυία, κατασχέθειν Θεῶ. ὅτεω δὴ, φθεγγάμενος δὲ εἶπε οὕτως.
 ἐγὼ Ναβουκοδρόσορος, ὃ Βαβυλωνιοί, τὴν μέλλουσαν ὑμῖν προση-

gasthenes autem dicit Nabucodonossorum robu-
 stiolem Hercule factum etc. Et quidem hanc esse
 veram hujus loci sententiam nemo inficiari poterit,
 qui legat similem locum infra a Josepho citandum,
 ubi vel ipse Interp. Arm. nomen proprium auctoris
 expressit, *Մեգասթենէս*, *Megasthenes*. Quid ergo?
 Cur hoc loco, dixeris, non reddit noster *Մեգասթենէս*,
 sed *Մեծազոր* interpretatus est? Duplex adest ratio,
 et utraque non parvi quidem momenti. Prima, ea-
 que certissima, est, quod revera legit in Gr. ob unius
 literae mutationem, accusativum nempe casum,
 hoc pacto: *Μεγασθένην δὴ φησι Ναβουκοδρό-
 σόρον*, etc. hoc est: *Potentissimum ergo inquit
 Nabucodrossorum*, etc. Secunda, quae profecto
 talem lectionem corroborasse videtur, ea est,
 quod Eusebius in praemissis pollicitus erat Aby-
 deni locum se prolaturum, idque libaverat ver-
 bis quasi ex persona Abydeni. *Լսւր և արիդէ
 նեայ. քան զչերակղէս սուէ ևս զօրագոյն էր.
 որ և գրէ* etc. » Audi etiam Abidenum: fortior
 Hercule erat, inquit: qui et scribit, etc. «. Ubi
 tam verba *սուէ և գրէ*, inquit, et scribit, quam
 relativum pronomen *որ, qui*, Abydenum solum
 aperitissime indicant, et consequenter sermonem
 illico citandum Abydeni tantum esse dicta lecto-